



2014年9月期 第3四半期決算短信（連結）

2014年8月13日

会社名 株式会社トライアンフコーポレーション グリーンシート銘柄
 コード番号 3651 本社所在都道府県 東京都
 本社所在地 東京都新宿区西新宿七丁目20番1号
 代表者 (役職名) 代表取締役 (氏名) 小澤 勝
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画部長 (氏名) 末次 達也 TEL (03) 5332-6751

1. 2014年9月期第3四半期の連結業績（2013年10月1日～2014年6月30日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値は、税効果会計の適用等、所要の会計上の修正を行っておりません。
 3. 本四半期決算短信の数値の端数処理は、千円単位で表示する場合は千円未満を切り捨て、パーセント(%)で表示する場合は小数第一位未満を四捨五入しております。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	千円	%	千円	%	千円	%
2014年第3四半期	1,326,691	(45.8)	134,131	(—)	116,815	(—)
2013年第3四半期	909,665	(40.5)	△13,203	(△129.7)	△17,147	(△147.7)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本当期 純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円	%	円 銭	円 銭	%	%	%
2014年第3四半期	80,843	(—)	7,555.46	—	—	15.1	8.8
2013年第3四半期	△33,245	(△214.3)	△3,109.35	—	—	△2.8	△1.9

- (注) 1. 期中平均株式数 2014年第3四半期 10,700株 2013年第3四半期 10,692株
 2. 会計処理の方法の変更：無
 3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が算定できないため、記載を省略しております。
 4. 自己資本当期純利益率については、株主資本の期首と期末の平均値がマイナスであることから、記載を省略しております。
 5. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント(%)表示は、対前年同四半期増減率です。なお、営業利益、経常利益及び当期純利益の対前年同四半期増減率については、前年同四半期の数値がマイナスであることから、記載を省略しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	千円	千円	%	円 銭
2014年第3四半期	881,813	50,751	3.6	2,936.91
2013年第3四半期	697,373	△27,910	△6.3	△4,093.52

(注) 期末発行済株式数 2014年第3四半期 10,700株 2013年第3四半期 10,700株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
2014年第3四半期	55,764	11,877	△15,506	192,655
2013年第3四半期	24,636	△122,093	△16,236	104,273

2. 2014年9月期の連結業績予想 (2013年10月1日～2014年9月30日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金(円)				
				第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期末	合計
	千円	千円	千円	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
通 期	1,792,921	125,342	83,504	—	0.00	—	0.00	0.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 7,804円11銭

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

2. 1株当たり予想当期純利益は2014年6月30日現在の発行済株式数を基に計算しております。

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、今後さまざまな要因により、上記予想数値と異なる結果となる場合があります。

1. 当四半期（2014年4月1日から2014年6月30日）の連結業績等に関する定性的情報

情報技術事業は、好調な受注とこれまでの積極的な人材採用が噛み合っ好業績につながりました。プロダクト部門は、公共事業クライアント及び医療事業クライアントから断続的に大規模な受注がありました。サービス部門は、当第3四半期のSE稼働率が97.2%となりました。その結果、情報技術事業の当第3四半期の売上高は346,064千円（前年同期比30.0%増）となりました。なお、当第3四半期は、人材市場における需給バランス変化の影響により、サービス部門におけるSEの採用は、計画8名に対して実績4名となり、当期では初めて計画未達となりました。

機器製造事業は、高水準の受注が続いており、工場の増床と人員の増強などの対応を行いました。その結果、当第3四半期の売上高は127,612千円（前年同期比53.1%増）となりました。

国際英語事業は、オンサイト・サービスからオンライン・サービスへのシフトを推進していますが、当第3四半期中の活動は売上高につながっておりません。

以上の結果、当社グループの当第3四半期累計期間の業績は、連結売上高1,326,691千円（前年同期比45.8%増）、連結営業利益134,131千円（前年同期連結営業損失13,203千円）、連結経常利益116,815千円（前年同期連結経常損失17,147千円）、連結四半期純利益80,843千円（前年同期連結四半期純損失33,245千円）となりました。

なお、当社グループは2014年6月27日をもって、独立監査人を有限責任監査法人トーマツへ変更いたしました。

2. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、2014年2月12日に公表した連結業績予想から変更ありません。

3. 四半期連結計算書類等

(1) 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別				
	第 15 期 第 1 四半期 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日	第 15 期 第 2 四半期 自 2014 年 1 月 1 日 至 2014 年 3 月 31 日	第 15 期 第 3 四半期 自 2014 年 4 月 1 日 至 2014 年 6 月 30 日	当期 累計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2014 年 6 月 30 日	前年同期 累計 自 2012 年 10 月 1 日 至 2013 年 6 月 30 日
売上高	372,732	480,281	473,677	1,326,691	909,665
売上原価	259,599	313,684	310,265	883,549	656,560
売上総利益	113,132	166,597	163,412	443,141	253,105
販売費及び一般管理費	96,666	107,526	104,817	309,010	266,308
営業利益又は営業損失(△)	16,466	59,070	58,594	134,131	△13,203
営業外収益	897	737	749	2,384	5,009
営業外費用	2,867	13,904	2,928	19,700	8,953
経常利益又は経常損失(△)	14,496	45,903	56,415	116,815	△17,147
特別利益	—	9,070	—	9,070	—
特別損失	—	—	—	—	4,355
税金等調整前四半期純利益又は純損失(△)	14,496	54,974	56,415	125,886	△21,502
法人税、住民税及び事業税	3,859	15,882	22,965	42,707	8,403
法人税等調整額	△153	3,167	△2,925	88	1,537
少数株主損益調整前当期純利益又は純損失(△)	10,790	35,923	36,376	83,090	△31,443
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△936	1,198	1,984	2,246	1,801
四半期純利益又は四半期純損失(△)	11,726	34,725	34,391	80,843	△33,245

科 目	期 別				
	第 15 期 第 1 四半期 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日	第 15 期 第 2 四半期 自 2014 年 1 月 1 日 至 2014 年 3 月 31 日	第 15 期 第 3 四半期 自 2014 年 4 月 1 日 至 2014 年 6 月 30 日	当期 累計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2014 年 6 月 30 日	前年同期 累計 自 2012 年 10 月 1 日 至 2013 年 6 月 30 日
期中平均株式数	10,700 株	10,700 株	10,700 株	10,700 株	10,692 株
1 株当たり四半期純利益又は純損失(△)	1,095 円 92 銭	3,245 円 37 銭	3,214 円 16 銭	7,555 円 46 銭	△3,109 円 35 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	—	—	—	—	—

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が把握できないため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

期別 事業の種類	第15期 第1四半期 自2013年10月1日 至2013年12月31日	第15期 第2四半期 自2014年1月1日 至2014年3月31日	第15期 第3四半期 自2014年4月1日 至2014年6月30日	当期 累計 自2013年10月1日 至2014年6月30日	前年同期 累計 自2012年10月1日 至2013年6月30日
情報技術事業	300,782	371,894	346,064	1,018,741	756,154
国際英語事業	—	—	—	—	613
機器製造事業	65,479	105,151	127,612	298,244	152,897
飲食娯楽事業	6,470	3,235	—	9,705	—
合計	372,732	480,281	473,677	1,326,691	909,665

(注) 1. 国際英語事業については、サービス内容の変更中のため、売上高が発生しておりません。

2. 飲食娯楽事業は、2014年3月12日をもって廃止しております。

(3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目 \ 期 別	第 14 期 (2013 年 9 月 30 日)	第 15 期 第 1 四半期 (2013 年 12 月 31 日)	第 15 期 第 2 四半期 (2014 年 3 月 31 日)	第 15 期 第 3 四半期 (2014 年 6 月 30 日)
(資産の部)				
流動資産				
現金及び預金	140,519	128,492	177,992	192,655
受取手形及び売掛金	246,118	260,638	342,294	385,493
たな卸資産	65,464	80,797	78,397	90,438
繰延税金資産	8,798	9,909	6,451	9,096
未収入金	1,161	1,039	1,378	4,632
前払費用	8,062	7,649	6,709	7,019
未収消費税等	2,913	2,935	59	76
その他	1,135	3,008	1,885	15,139
貸倒引当金	△1,594	△1,759	△1,593	△1,593
流動資産合計	472,578	492,711	613,573	702,958
固定資産				
有形固定資産				
建物	29,244	28,103	22,647	21,689
工具、器具及び備品	7,077	6,392	5,414	4,838
その他	2,049	1,963	1,876	4,290
有形固定資産合計	38,371	36,459	29,939	30,818
無形固定資産				
のれん	83,203	76,665	91,755	83,775
商標権	285	274	264	253
ソフトウェア	6,161	4,541	4,098	3,659
無形固定資産合計	89,651	81,482	96,118	87,688
投資その他資産				
投資有価証券	8,120	8,120	8,120	8,120
長期貸付金	27,492	25,535	39,060	38,760
長期前払費用	6,728	6,387	6,764	6,390
保証金	35,715	35,664	34,044	34,193
繰延税金資産	10,176	9,062	9,166	9,301
その他	2,035	2,682	2,682	2,682
貸倒引当金	△28,640	△28,640	△39,100	△39,100
投資その他資産合計	61,628	58,812	60,738	60,348
固定資産合計	189,651	176,754	186,796	178,855
資産合計	662,230	669,465	800,370	881,813

(単位：千円)

科 目	期 別			
	第 14 期 (2013年9月30日)	第 15 期 第 1 四半期 (2013年12月31日)	第 15 期 第 2 四半期 (2014年3月31日)	第 15 期 第 3 四半期 (2014年6月30日)
(負債の部)				
流動負債				
支払手形及び買掛金	112,819	120,803	139,726	150,203
一年以内返済予定長期借入金	63,264	65,645	79,716	79,716
未払金	50,580	59,410	60,398	62,795
未払費用	24,955	21,813	18,797	17,157
未払法人税等	13,631	3,946	19,683	42,358
未払消費税等	13,106	10,404	12,056	26,403
預り金	11,277	17,790	11,596	16,414
前受収益	35,443	32,287	29,378	41,337
賞与引当金	3,600	900	3,600	900
製品保証引当金	11,815	11,534	11,599	14,449
流動負債合計	340,494	344,534	386,553	451,736
固定負債				
長期借入金	314,074	307,349	361,335	341,406
長期前受収益	6,914	5,724	5,299	4,783
役員退職慰労引当金	15,555	16,031	16,507	16,984
繰延税金負債	3,191	3,034	2,639	2,493
資産除去債務	14,340	14,340	13,659	13,659
固定負債合計	354,075	346,479	399,441	379,325
負債合計	694,569	691,014	785,995	831,062
(純資産の部)				
株主資本				
資本金	30,625	30,625	30,625	30,625
資本剰余金	24,675	24,675	24,675	24,675
利益剰余金	△104,718	△92,992	△58,266	△23,875
株主資本合計	△49,418	△37,692	△2,966	31,424
少数株主持分	17,079	16,143	17,341	19,326
純資産合計	△32,338	△21,548	14,375	50,751
負債・純資産合計	662,230	669,465	800,370	881,813

(注)発行済株式数及び1株当たり純資産額の推移は以下のとおりです。

科 目	期 別			
	第 14 期 (2013年9月30日)	第 15 期 第 1 四半期 (2013年12月31日)	第 15 期 第 2 四半期 (2014年3月31日)	第 15 期 第 3 四半期 (2014年6月30日)
発行済株式数	10,700株	10,700株	10,700株	10,700株
1株当たり純資産額	△4,618円55銭	△3,522円63銭	△277円26銭	2,936円91銭

(4) 連結株主資本等変動計算書

第14期第3四半期（自 2012年10月1日 至 2013年6月30日）

（単位：千円）

項目	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計		
2012年10月1日残高	30,000	24,050	△65,855	△11,805	—	△11,805
第1四半期中の変動額						
四半期純利益			△13,054	△13,054		△13,054
第1四半期中の変動額合計			△13,054	△13,054		△13,054
2012年12月31日残高	30,000	24,050	△78,910	△24,860	—	△24,860
第2四半期中の変動額						
四半期純利益			△15,106	△15,106		△15,106
株式の発行	625	625		1,250		1,250
少数株主持分				—	13,758	13,758
第2四半期中の変動額合計	625	625	△15,106	△13,935	13,758	△98
2013年3月31日残高	30,625	24,675	△94,017	△38,717	13,758	△24,958
第3四半期中の変動額						
四半期純利益			△5,083	△5,083		△5,083
少数株主持分				—	2,131	2,131
第3四半期中の変動額合計			△5,083	△5,083	2,131	△2,951
2013年6月30日残高	30,625	24,675	△99,100	△43,800	15,890	△27,910

第15期第3四半期（自 2013年10月1日 至 2014年6月30日）

（単位：千円）

項目	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計		
2013年10月1日残高	30,625	24,675	△104,718	△49,418	17,079	△32,338
第1四半期中の変動額						
四半期純利益			11,726	11,726		11,726
少数株主損失					△936	△936
第1四半期中の変動額合計			11,726	11,726	△936	10,790
2013年12月31日残高	30,625	24,675	△92,992	△37,692	16,143	△21,548
第2四半期中の変動額						
四半期純利益			34,725	34,725		34,725
少数株主利益					1,198	1,198
第2四半期中の変動額合計			34,725	34,725	1,198	35,923
2014年3月31日残高	30,625	24,675	△58,266	△2,966	17,341	14,375
第3四半期中の変動額						
四半期純利益			34,391	34,391		34,391
少数株主利益					1,984	1,984
第3四半期中の変動額合計			34,391	34,391	1,984	36,376
2014年6月30日残高	30,625	24,675	△23,875	31,424	19,326	50,751

(5) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 法人税、住民税及び事業税は概算額を計上しております。
2. 未収収益、未払費用等の経過勘定項目のうち、重要性の低い項目は、四半期決算書上資産及び負債への計上を省略しております。
3. 貸倒引当金については、四半期の評価は省略しております。
4. 各四半期の減価償却費は年間見積額の1/4に該当する金額を計上しております。

なお、当四半期の連結貸借対照表、連結損益計算書及び連結株主資本等変動計算書並びに連結キャッシュ・フロー計算書については、監査法人の監査を受けておりません。

(6) 会計方針の変更

該当事項はありません。

(7) 連結キャッシュ・フロー計算書

		第14期第3四半期 (自 2012年10月1日 至 2013年6月30日)	第15期第3四半期 (自 2013年10月1日 至 2014年6月30日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益		△21,502	125,886
減価償却費		20,053	7,905
のれん償却額		15,939	22,498
のれん減損額		4,355	—
貸倒引当金の増減額		197	10,459
賞与引当金の増減額		—	△2,700
役員退職慰労引当金の増減額		793	1,428
製品保証引当金の増減額		830	2,633
受取利息及び受取配当金		△529	△1,829
支払利息		7,489	7,895
固定資産除却損		476	—
関係会社株式売却益		—	△9,070
売上債権の増減額		△33,148	△123,152
たな卸資産の増減額		11,542	△23,867
その他資産の増減額		△364	883
仕入債務の増減額		9,803	34,454
その他負債の増減額		20,793	35,933
小計		36,729	89,358
利息及び配当金の受取額		529	1,829
利息の支払額		△7,489	△7,895
法人税等の支払額		△5,132	△27,528
営業活動によるキャッシュ・フロー		24,636	55,764
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△7,156	△2,832
投資有価証券の取得による支出		△5,000	—
貸付による支出		△30,190	△12,440
貸付金の回収による収入		5,809	909
預託保証金の差入による支出		△2,005	△200
預託保証金の回収による収入		4,240	1,602
子会社株式の取得による支出		△11,497	—
連結範囲の変更を伴う連結子会社化による支出		△76,293	△3,000
連結範囲の変更を伴う連結子会社化による収入		—	28,180
連結範囲の変更を伴う連結子会社株式売却による支出		—	△342
投資活動によるキャッシュ・フロー		△122,093	11,877
財務活動によるキャッシュ・フロー			
株式の発行による収入		1,250	—
長期借入れによる収入		115,000	40,000
長期借入金の返済による支出		△106,486	△55,506
社債の償還による支出		△26,000	—
財務活動によるキャッシュ・フロー		△16,236	△15,506
現金及び現金同等物の増減額		△113,692	52,135
現金及び現金同等物の期首残高		217,965	140,519
現金及び現金同等物の期末残高	注2	104,273	192,655

- (注) 1. キャッシュ・フローの状況における資金の範囲は、手許現金、要求払預金及び取得日から3ヵ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっております。
2. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、以下のとおりです。

現金及び預金勘定	192,655千円
現金及び現金同等物	192,655千円

4. その他

該当事項はありません。

以上